ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  66 /BC-UBND Tháp Mười, ngày 05 tháng  01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư và đề xuất phương án

giải quyết khiếu nại đối với Dự án Khu di tích lịch sử văn hóa Gò Tháp

Kính gửi: Thường trực Huyện ủy

Tiếp nhận dự thảo Báo cáo của Tổ Công tác theo Quyết định số 113-

QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (viết tắt là Tổ Công tác 113) về việc đề

xuất phương án giải quyết khiếu nại đối với dự án Khu di tích lịch sử văn hóa

Gò Tháp. Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười xin có ý kiến như sau:

Qua nội dung dự thảo báo cáo của Tổ Công tác 113, Ủy ban nhân dân

huyện thống nhất theo nội dung báo cáo và đề xuất của Tổ Công tác 113.

Tuy nhiên, giai đoạn từ tháng 7/2023 (Báo cáo số 4598/BC-UBND ngày

30/6/2023 của Ủy ban nhân dân huyện) đến nay huyện đã vận động thêm được

được 12 hộ nhận tiền và có thêm 03 hộ gửi đơn xin được quy đổi giá trị đất và

lãi suất ngân như các hộ năm 2015. Như vậy đến thời điểm hiện nay còn lại 34

hộ chưa nhận tiền, trong đó gồm: 08 hộ chưa thực hiện chính sách quy đổi (có

02 hộ chưa nhận tiền hỗ trợ chính sách xã hội), 26 hộ chưa nhận tiền hỗ trợ

chính sách xã hội. Cụ thể như sau:

1. Nhóm 1: Đã được quy đổi chưa nhận nay đã nhận tiền xong (1 hộ).

Bà Huỳnh Thị Mỹ Cảnh đã nhận tiền vào ngày 28/12/2023, với số tiền

318.240.000 đồng.

Stt Họ và tên
Số tiền gốc

chưa nhận

Số tiền quy

đổi

Số tiền đã

nhận lần 1

Số tiền đã

nhận lần 2
Ghi chú

1

Huỳnh Thị Mỹ

Cảnh

23.870.000

403.240.000

85.000.000

318.240.000

Nhận tiền

xong

2. Nhóm 2: Chưa nhận tiền hoặc đã nhận một phần, chưa được quy đổi

(8 hộ).

- Có 04 hộ gửi đơn xin nhận tiền theo phương án quy đổi giá trị đất và hỗ

trợ lãi xuất ngân hàng như các hộ được giải quyết năm 2015, UBND huyện đã

có Báo cáo số 7952/BC-UBND ngày 17/11/2023 gửi UBND Tỉnh xin chủ

trương để giải quyết theo hướng thống nhất cho các hộ này được thực hiện

phương án quy đổi giá trị đất và hỗ trợ lãi suất ngân hàng như các hộ được giải

quyết năm 2015, giá trị dự kiến quy đổi như sau:

2

Stt Họ và tên
Số tiền chưa

nhận (đ)

Giá trị dự kiến

quy đổi (đ)

Ghi chú

1 Nguyễn Văn Hơn 533.679.320 4.053.752.865
Có đơn xin được quy

đổi như các hộ 2015

2 Nguyễn Thị Kim Phượng 14.742.750 118.281.955
Có đơn xin được quy

đổi như các hộ 2015

3 Lê Văn Lắm 2.940.000 33.600.000
Có đơn xin được quy

đổi như các hộ 2015

4 Nguyễn Thị Kim Sang 61.635.700 406.413.074
Có đơn xin được quy

đổi như các hộ 2015

Tổng cộng 611.867.770  4.612.047.894

- Còn lại 04 hộ chưa thống nhất thì tiếp tục vận động giải thích, khi nào

thống nhất nhận tiền thì sẽ lập phương án quy đổi trình cấp thẩm quyền phê

duyệt và chi trả sau.

Stt Họ và tên
Số tiền chưa

nhận (đ)

Giá trị dự kiến

quy đổi (đ)

Ghi chú

1 Trần Thị Anh 38.620.080 304.067.900
 Có trong danh sách

hỗ trợ chính sách XH

2 Huỳnh Thanh Liêm 31.840.310 236.762.572
Có trong danh sách hỗ

trợ chính sách XH

3 Nguyễn Thị Huệ  22.564.810 59.979.857

4 Ngô Thị Mỹ Hạnh 3.240.000 43.200.000

Tổng cộng 96.265.200  644.010.239

3. Nhóm 3

- Số hộ khiếu nại: 28 hộ (39 hộ, đã nhận 11 hộ, còn lại 28 hộ) chưa nhận

hỗ trợ chính sách xã hội. Được chia thành 07 nhóm như sau:

(1) 06 hộ yêu cầu: Ban hành quyết định bồi thường; hỗ trợ chuyển đổi nghề

nghiệp; bồi thường thiếu diện tích đất (đất thu hồi làm đường trung tâm và 4m

đất làm tuyến đê bao Kênh 12.000).

Đến nay đã nhận tiền 04/06 hộ, cụ thể:

Stt Họ và tên Địa chỉ nơi ở
Số tiền hỗ trợ

(đồng)
Ghi chú

1 Trần Thị Mảnh TPHCM        196.002.000   Đã nhận tiền

2 Nguyễn Văn Thuận TPHCM        195.395.688   Đã nhận tiền

3 Nguyễn Thuận Hoàng TPHCM          17.920.000   Đã nhận tiền

3

4 Nguyễn Thị Mai Thảo TPHCM        238.589.590   Đã nhận tiền

5 Huỳnh Thanh Liêm xã Tân Kiều        492.618.166   Chưa nhận tiền

6 Trần Thị Anh xã Tân Kiều        417.242.828   Chưa nhận tiền

(2) 10 hộ xin nền tái định cư, bố trí thêm nền tái định cư cho các hộ bị thu

hồi diện tích lớn

Đến nay đã nhận tiền 04/10 hộ, cụ thể:

Stt Họ và tên Địa chỉ nơi ở
Số tiền hỗ trợ

(đồng)
Ghi chú

1 Trần Văn Nhựt xã Tân Kiều    1.200.156.078  Đã nhận tiền

2 Trần Văn Thanh xã Tân Kiều        286.609.178  Đã nhận tiền

3 Trần Thị Diễm xã Tân Kiều        124.744.878  Đã nhận tiền

4 Lê Văn Thông xã Tân Kiều        148.547.738  Đã nhận tiền

5

Ngô Văn Tiển

xã Tân Kiều

       614.528.206

Ông Tiển chết, Vợ xin

nhận chờ lập thủ tục

thừa kế

6

Ngô Kim Phượng

xã Tân Kiều

         99.527.112

Xin nhận, nhưng ở

Đài Loan chờ lập thủ

tục ủy quyền

7

Ngô Kim Yến

xã Tân Kiều

         66.245.634

Xin nhận, nhưng làm

ăn xa chưa về ký

nhận.

8 Trần Văn Tuấn xã Tân Kiều        249.284.430  Chưa nhận tiền

9 Lương Văn Lâm xã Tân Kiều        143.224.218  Chưa nhận tiền

10 Ngô Quốc Việt TT Mỹ An          59.852.800  Chưa nhận tiền

(3) 07 hộ yêu cầu bồi thường bằng với giá đất của các hộ được quy đổi năm 2015.

Đến nay chưa có hộ nào nhận:

Stt Họ và tên Địa chỉ nơi ở
Số tiền hỗ trợ

(đồng)
Ghi chú

1 Lê Kim Tươi xã Tân Kiều 123.848.910 Chưa nhận tiền

2 Lê Thị Bỉ TP Sa Đéc 130.668.000 Chưa nhận tiền

3 Nguyễn Phong Trần xã Mỹ Hòa 499.129.982 Chưa nhận tiền

4 Nguyễn Văn Hiền xã Mỹ Hòa 33.600.000 Chưa nhận tiền

5 Bùi Văn Mum xã Tân Kiều 316.110.596 Chưa nhận tiền

6 Bùi Thị Phấn xã Tân Kiều 158.960.508 Chưa nhận tiền

7 Nguyễn Thị Nhúm xã Tân Kiều 168.163.796 Chưa nhận tiền

(4) 3 hộ yêu cầu bồi thường hoa màu khi xả nước yêu cầu Hỗ trợ chính

sách xã hội cụm dân cư Gò Tháp giống như Khu di tích Gò Tháp.

Đến nay đã nhận tiền 01/03 hộ, cụ thể:

Stt Họ và tên Địa chỉ nơi ở
Số tiền hỗ trợ

(đồng)
Ghi chú

1 Bùi Công Tăng xã Tân Kiều        202.358.106  Đã nhận tiền

2 Trương thị Đẹp xã Tân Kiều        450.521.052   Chưa nhận tiền

3 Trương Thị Thấy xã Tân Kiều          69.773.508   Chưa nhận tiền

4

(5) 07 hộ yêu cầu cấp lại nền nhà tái định cư mà trước đây bị thu hồi theo

Kết luận Thanh tra; bồi thường 280m2 theo giá thị trường hiện nay.

Đến nay chưa có hộ nào nhận:

Stt Họ và tên Địa chỉ nơi ở
Số tiền hỗ trợ

(đồng)
Ghi chú

1 Đinh Văn Ngọc xã Hưng Thạnh 10.639.620 Chưa nhận tiền

2 Đinh Minh Quang xã Hưng Thạnh 237.432.000 Chưa nhận tiền

3 Đinh Minh Hải xã Hưng Thạnh 19.712.000 Chưa nhận tiền

4 Đinh Thị Thu Hà xã Hưng Thạnh 10.752.000 Chưa nhận tiền

5 Nguyễn Văn Thương xã Hưng Thạnh 5.039.820 Chưa nhận tiền

6 Nguyễn Việt Thanh xã Mỹ Hòa 190.394.000 Chưa nhận tiền

7 Nguyễn Thị Thu Hà xã Mỹ Hòa 378.550.000 Chưa nhận tiền

(6) 03 hộ yêu cầu được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nền tái định cư.

Đến nay chưa có hộ nào nhận:

Stt Họ và tên Địa chỉ nơi ở
Số tiền hỗ trợ

(đồng)
Ghi chú

1 Nguyễn Văn Học xã Mỹ Hòa        163.292.030  Chưa nhận tiền

2 Nguyễn Ngọc Sơn xã Mỹ Hòa        452.079.226  Chưa nhận tiền

3 Nguyễn Văn Tài xã Mỹ Hòa            9.990.400  Chưa nhận tiền

(7) 03 hộ không có ý kiến khiếu nại.

Đến nay đã nhận tiền 02/3 hộ, cụ thể:

Stt Họ và tên Địa chỉ nơi ở
Số tiền hỗ trợ

(đồng)
Ghi chú

1 Phạm Thị Là xã Tân Kiều          44.800.000  Đã nhận tiền

2 Phạm Thị Dung xã Tân Kiều          11.199.600  Đã nhận tiền

3 Phạm Minh Tâm Ở Đài Loan            5.712.000  Chưa nhận tiền

4. Kiến nghị chung:

- Đối với nhóm 2: 08 hộ chưa được lập phương án quy đổi giá trị đất và hỗ

trợ lãi suất ngân hàng, kiến nghị giải quyết 04 hộ có làm đơn yêu cầu được giải

quyết nhận tiền (bà Nguyễn Thị Kim Sang, ông Nguyễn Văn Hơn, bà Nguyễn

Thị Kim Phượng, ông Lê Văn Lắm). Còn lại 04 hộ chưa thống nhất thì tiếp tục

vận động giải thích, khi nào thống nhất nhận tiền thì sẽ lập phương án quy đổi

trình cấp thẩm quyền phê duyệt và chi trả sau.

- Đối với nhóm 3: Còn lại 28 hộ chưa nhận (có 02 hộ chưa được quy đổi

giá trị đất thuộc nhóm 2), nhằm ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an

toàn xã hội tại địa phương, Ủy ban nhân dân huyện đề xuất giữ nguyên phương

án giải quyết giữa Thanh tra Chính phủ với UBND Tỉnh tại Công văn số

127/TTCP ngày 17/01/2017 của Thanh tra Chính phủ.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động để các hộ này chấp hành chủ trương giải

quyết của Tỉnh và Thanh tra Chính phủ, nhận tiền hỗ trợ, chấm dứt khiếu nại.

5

Trên đây là Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Văn phòng Huyện ủy;

- Phòng TN&MT huyện;

- Thanh tra huyện;

- Ban QLDA&PTQĐ huyện;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Quang)

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:31:32+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-09T10:45:03+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!